Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Automatické opravy v prostředí MS Office Word a
jejich vliv na gramatiku mládeže

Jaroslav Král

Katedra informačních technologií a technické výchovy

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jiří Štípek Ph.D.

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

2012

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra informačních technologií a technické výchovy

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
akademický rok 2010/2011

Jméno a příjmení studenta: Jaroslav Král

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání

Název tématu práce v českém jazyce:

Automatické opravy v prostředí MS Office Word a jejich vliv na gramatiku mládeže.

Název tématu práce v anglickém jazyce:

Automatic corrections in MS Office Word and their impact on children’s grammar.

Pokyny pro vypracování:

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jiří Štípek Ph.D.

Předpokládaný rozsah bakalářské práce1

Datum zadání práce: 12. 09. 2011

: 40 normostran

Předběžný termín odevzdání práce: 15. 06. 2012

Práce se odevzdává ve dvou knihařsky svázaných exemplářích v pevných deskách. Současně
se odevzdává jeden její stejnopis na nepřepisovatelném nosiči dat (CD, DVD).

V Praze dne: …………………….…………….…….

doc. PhDr. Vladimír Rambousek, CSc.
vedoucí katedry

1 Minimální rozsah bakalářské práce činí standardně 40 normostran (72 000 znaků vč. mezer) vlastního textu.

• Charakterizovat systémy oprav textu soudobých textových procesorů.
• Analyzovat a zhodnotit vybraný systém kontroly pravopisu a gramatiky.
• Na základě studia příslušných odborných pramenů popsat aspekty využití uvedených

systémů a jejich dopad na gramatiku školní mládeže.
• Experimentálně zjistit míru závislosti gramatické úrovně textů školní mládeže na

využití systémů kontroly pravopisu a gramatiky.
• Zhodnotit schopnosti školní mládeže obejít se bez uvedených systémů a případně

navrhnout a zdůvodnit orientaci dalších výzkumných aktivit

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Automatické

opravy v prostředí MS Office Word a jejich vliv na gramatiku

mládeže vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

15.06.2012

…………………………………………..

podpis

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování PhDr. Jiřímu

Štípkovi Ph.D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé

bakalářské práce. Rovněž bych chtěl poděkovat Mgr. Ivanu

Vargovi za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací

a podkladů. Poděkování dále také patří vedení a žákům Plaského

gymnázia za umožnění provedení praktické části bakalářské

práce.

…………………………………………..

podpis

NÁZEV:

Automatické opravy v prostředí MS Office Word a jejich vliv na gramatiku mládeže

AUTOR:

Jaroslav Král

KATEDRA (ÚSTAV):

Katedra informačních technologií a technické výchovy

VEDOUCÍ PRÁCE:

PhDr. Jiří Štípek Ph.D.

ABSTRAKT:

Ve své teoretické části se tato bakalářská práce zabývá představením základních principů

fungování prostředků kontroly pravopisu a gramatiky v textových procesorech. Dále je krátce

zmíněna historie textových procesorů a také základy lingvistiky nutné k pochopení fungování

principů oprav textu. V praktické části bakalářské práce je prováděn vlastní výzkum. Jeho

cílem je zjistit, zda existuje vazba mezi využitím prostředků automatických oprav a oprav

pravopisu a gramatiky v prostředí textového procesoru Microsoft Office Word 2007 a úrovní

gramatického projevu mládeže. Dalším cílem je zhodnocení rozložení chyb v rukou psaném

textu z hlediska jejich rozdělení na chyby rozpoznávané procesorem MS Office Word 2007 a

chyby tímto procesorem nerozpoznávané. Pro získání dat nutných k vyhodnocení výzkumu je

použito dotazníku a dále diktátu, který je psán ve dvou shodných verzích nejprve v ruce a

poté pomocí Microsoft Office Word 2007. Vyhodnocení výzkumu přináší některé zajímavé

výsledky, nicméně hypotézy výzkumu nejsou potvrzeny.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Textové procesory

Microsoft Office Word 2007

Gramatika mládeže

TITLE:

Automatic corrections in MS Office Word and their impact on children’s grammar

AUTHOR:

Jaroslav Král

DEPARTMENT:

Information Technology and Technical Education Department

SUPERVISOR:

PhDr. Jiří Štípek Ph.D.

ABSTRAKT:

In its theoretical part this bachelor thesis focuses on introducing how spelling and grammar

corrections in text processors work on basic level. Brief history of text processors as well as

linguistic basics needed for comprehension of the discussed problems are mentioned. In its

practical part the bachelor thesis focuses on a research. Its goal is to examine whether there is

a connection between using grammar and spelling correction in Microsoft Office Word 2007

and the level of grammatical expression of the youth. Another goal is to examine the hand

written text conducted in the research for distribution of errors recognized by Microsoft

Office Word 2007 in relation to errors not recognized by this program. A questionnaire and a

dictate, which is first written in hand and then later in same form using Microsoft Office

Word 2007, are used to gather the data necessary for the research. The evaluation of the

research reveals some interesting results, however the hypotheses of the research are not

validated.

KEYWORDS:

Text processors

Microsoft Office Word 2007

Youth’s grammar

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................................................ 8

2 Teoretická část ................................................................................................................................ 9

2.1 Historie .................................................................................................................................... 9

2.2 Textové editory vs. textové procesory .................................................................................. 10

2.3 Lingvistika .............................................................................................................................. 11

2.3.1 Typologie jazyka podle pravidel tvoření slov ................................................................ 11

2.3.2 Důležité lingvistické disciplíny ....................................................................................... 12

2.4 Systémy kontroly textu a jeho automatických oprav v textových procesorech ................... 15

2.4.1 Identifikace chyby .......................................................................................................... 15

2.4.2 Nabízení řešení .............................................................................................................. 20

2.5 Představení textových procesorů z hlediska systémů oprav textu ....................................... 23

2.5.1 OpenOffice.org Writer ................................................................................................... 23

2.5.2 Google Documents (docs.google.com) ......................................................................... 25

3 Praktická část ................................................................................................................................. 26

3.1 Vlastní výzkum ....................................................................................................................... 26

3.1.1 Vymezení cíle a hypotéz výzkumu ................................................................................. 26

3.1.2 Zdůvodnění výběru vzorku a jeho charakteristika a popis ............................................ 27

3.1.3 Plán výzkumu ................................................................................................................. 28

3.1.4 Postup při realizaci výzkumu ......................................................................................... 32

3.1.5 Kontrola odpovědí ......................................................................................................... 32

3.1.6 Výsledky ......................................................................................................................... 34

3.2 Interpretace výsledků výzkumu a jeho zhodnocení .............................................................. 45

4 Závěr .............................................................................................................................................. 49

5 Seznam použitých informačních zdrojů ........................................................................................ 50

6 Přílohy ............................................................................................................................................ 52

8

1 Úvod
Tématem této bakalářské práce jsou systémy automatických oprav textu a oprav pravopisu a

gramatiky v textových procesorech a vliv jejich využívání na psanou komunikaci. Práce se

pokusí o stručné rozdělení těchto systémů a vysvětlení principu jejich fungování. V praktické

části bakalářské práce je prováděn vlastní výzkum, který zkoumá, zda existuje spojitost mezi

formou psaného projevu a úrovní gramatického projevu studentů. Je možné, že prostředí

textových procesorů a jejich automatické opravy a opravy pravopisu a gramatiky zhoršují

gramatiku, nebo naopak žáky na chyby upozorňují a tím přispívají k jejich zapamatování a

v důsledku ke zlepšení gramatické úrovně psaného projevu studentů?

Nacházíme se v době, kdy elektronická komunikace je již naprostou samozřejmostí. Poslední

generace, která nastoupila do škol po roce 2004, se již narodila do prostředí s masivním

využitím IT technologií a tím je jimi ovlivňována od samého začátku. Jde tak o vzorek

populace, který jako první nemůže porovnat dobu před rozšířením IT pro širokou veřejnost


[…]


výzkumu se při psaní v tomto programu podvědomě spoléhají na systémy oprav pravopisu a

gramatiky a proto by chybovali častěji, než ve stejném textu psaném rukou, kde jsou odkázání

pouze sami na sebe.

Průměrný počet nerozeznávaných chyb napsaných v prostředí programu Microsoft Office

Word 2007 jsou 3 chyby. Průměrný počet nerozeznávaných chyb vyskytujících se v textu

psaném rukou jsou 4 chyby. První počet je tedy nižší než druhý počet a tato hypotéza není

potvrzena.

Žáci tříd kvinta a 1. ročník Gymnázia Plasy jsou na základě odpovědí v dotazníku rozděleni

na skupinu aktivně využívající prostředky automatických oprav textu (skupina A) a na

skupinu tyto prostředky méně využívající (skupina B).

H3: Počet chyb v diktátu psaném rukou je u skupiny A nižší než počet chyb u skupiny B.

Tato hypotéza vychází z autorova předpokladu, že žáci, kteří aktivně využívají prostředky

automatických oprav v textových procesorech, budou mít lepší úroveň psaného projevu než

žáci tyto prostředky nevyužívající.

Průměrný počet chyb u diktátu psaného rukou je u skupiny A 9 chyb a u skupiny B také 9

chyb. Průměrný počet chyb u skupiny A je stejný jako u skupiny B a tato hypotéza tak není

potvrzena.

Žáci tříd kvinta a 1. ročník Gymnázia Plasy jsou na základě odpovědí v dotazníku rozděleni

na skupinu přisuzující gramatice důležitost (skupina C) a na skupinu vnímající gramatiku jako

méně důležitou (skupina D).

H4: Počet chyb v diktátu psaném rukou je u skupiny C nižší než počet chyb u skupiny D.

Tato hypotéza vychází z autorova předpokladu, že žáci ze skupiny C se častěji trénují ve

správně gramatice tím, že nad ní aktivně přemýšlejí a kontrolují si správný pravopis. Tím

pádem by měli mít méně chyb v textu, než žáci skupiny D, kteří přistupují ke gramatice

volněji a s větší benevolencí.

Průměrný počet chyb u diktátu psaného rukou je u skupiny C 9 chyb a u skupiny D 8 chyb.

Průměrný počet chyb u skupin C je vyšší než u skupiny D a tato hypotéza tak není potvrzena.
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4 Závěr
Je možné, že většina uživatelů moderních textových procesorů používá jejich prostředky

kontroly pravopisu a gramatiky pouze pasivně, bez znalosti logiky jejich fungování. Přitom se

jedná o velice zajímavou problematiku, u které by bylo škoda neznat alespoň základní

principy. Tyto prostředky jsou velice poutavé zejména díky tomu, jak spojují lingvistiku a

informatiku, tedy vědní obory u kterých by se mohlo zdát, že nemají mnoho společného. Tato

bakalářská práce tedy ve své teoretické části seznamuje širší veřejnost s problematikou oprav

textu v textových procesorech ve vztahu k lingvistice a fungování jazyka.

V praktické části této práce bylo cílem zjistit, zda existuje vazba mezi využitím prostředků

oprav textu v prostředí textového procesoru Microsoft Office Word 2007 a úrovní

gramatického projevu mládeže, přesněji žáků tříd kvinta a 1. ročník Gymnázia Plasy. Tohoto

cíle se týkaly i čtyři hypotézy. Z výzkumu vyplývá, že prostředky oprav textu v tomto

textovém procesoru pozitivně ovlivňují počet chyb v psaném textu tím, že snižují jejích

průměrnou četnost, a to bezmála až o polovinu. Konkrétnější vazby, například v rozlišení

chyb na rozpoznávané a nerozpoznávané prostředky oprav textového procesoru, nebyly

výzkumem prokázány. Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že respondenti aktivně

používají automatické opravy textu a kontrolu pravopisu a gramatiky v programu Microsoft

Office Word, zejména jako prostředky ke zpětné kontrole textu. Výzkum ve své praktické

části také odhalil možné nebezpečí při učení se novým slovům, přesněji jejich správné

pravopisné formy, pomocí prostředků oprav textu.

Další výzkumné aktivity by se mohly týkat rozmanitějšího vzorku získaného z více prostředí

(škol). Tím by bylo možné následně prokázat reliabilitu a validitu tohoto specifického

výzkumu dopadu oprav textu v textových procesorech na mládež. Také by bylo možné zvolit

třídy různého věku a zkoumat, zda jsou některé ukazatele závislé na věku a tím zkušenostmi

s prací v textových procesorech.
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6 Přílohy
Dotazník v té podobě, v jaké byl prezentován účastníkům výzkumu:
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Obrázek 1 Přepis diktátu vyřazeného z výzkumu

Podoba zadání diktátu. Pro ilustraci jsou zvýrazněné některé rozpoznávané a nerozpoznávané

chyby v textovém procesoru Microsoft Word 2007.

Má velmi pevný skus. Ledoborci vypluli z přístavu. Jeho koníčci mě nikdy moc nezaujali. Ve

strašidelném hradu byli také kostlivci. Koupil tu látku v celku. Rozřezal latě na krátko. Odjeli

na cestu po Dálném východě. Na ulici je sběh lidí. Jana o mně vždy mluvila moc hezky. Petr

šel do kina beze mě. Chlorofyl v průběhu fotosyntézy absorbuje energii světelného záření.

Viděl jsi ten nový film? Užívání syrovátky nabývá velmi rychle na popularitě. Tento automobil

se dodává se střešními ližinami. Samice jestřába lesního se stala obětí pytláka na

Havlíčkobrodsku. Tepenné krvácení je velice nebezpečné. Zaměstnavatel chtěl zaslat mé

curriculum vitae.

ZELENÉ – chyby rozpoznávané automatickými opravami

ČERVENÉ – chyby nerozpoznávané automatickými opravami
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