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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená práce má 51 stran a 5 stran příloh. Z hlediska rozsahu a přítomnosti
povinných částí je práce po formální stránce v pořádku.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Autor zvolil poměrně náročné téma. Jedná se v podstatě o výzkumnou sondu do oblasti
systémů pro kontrolu pravopisu a gramatiky a jejich dopadu na písemný projev školní
mládeže.

V teoretické části se autor podrobně zabývá vývojem systémů a postupy – algoritmy,
které jsou jimi používány. Teoretická část je doprovázena řadou konkrétních příkladů.
Celkově je zpracována na nadprůměrné úrovni.

Praktická část práce je věnována výzkumu. Autor zde představuje své záměry, formuluje
cíl a hypotézy, plán výzkumu a popisuje způsob, kterým byl vybrán výzkumný vzorek.
V kontrastu s původním plánem výzkumu, se autorovi podařilo zajistit menší vzorek
respondentů (44) než zamýšlel.

V samotném výzkumu lze rozlišit tři na sebe navazující etapy. V první etapě se autor
snaží získat relevantní informace o vzorku, což realizuje dotazníkem, jenž je obsahově
orientován na zjišťování způsobů využití systémů automatických oprav, postoje mládeže
k v vlastnímu gramatickému projevu a změnám jejich postoje v různých situacích.
Naznačený přístup následně umožnil autorovi hodnotit gramatický projev mládeže
optikou znalosti jejich postoje, který se vedle znalosti gramatiky do písemných projevů
mládeže nepochybně promítá.

Ve druhé fázi autor realizuje experiment – klasický diktát a diktát na PC s využitím
systémů automatických oprav, který je podrobně popsán v praktické části.

Ve třetí fázi pak autor přistupuje k vyhodnocení získaných dat. Stanovuje podskupiny
vzorku na základě různých výzkumem zjištěných parametrů a srovnává je z řady
hledisek. Nakonec přistupuje k vyhodnocení hypotéz a interpretaci výsledků výzkumu.

Přestože většina předpokladů autora, formulovaných především v hypotézách, se
nepotvrdila, prokazuje autor práce nadprůměrnou schopnost analyzovat a interpretovat
svá zjištění, přičemž si uvědomuje omezenou platnost svých závěrů, nemožnost
v některých aspektech závěry učinit i skutečnost, že k daným zjištěním se nabízí více
možných vysvětlení (která v některých případech též uvádí).

III. Výsledky a přínos práce

Zvolené téma práce lze považovat za aktuální a řešení dané problematiky za potřebné.

Současně lze vyzdvihnout, že zpracování zvoleného tématu je v současné době spíše ojedinělé.

Vzhledem k rozsahu výzkumu lze závěry a zjištění – v souladu s vyjádřením autora – chápat

jako pilotní projekt k budoucímu řešení dané problematiky, která je svou povahou velmi

složitá a komplexní. Pro další zkoumání však autor přináší řadu významných postřehů. Jde

např. o důležitost postoje mládeže k vlastnímu písemnému projevu, diverzifikaci tohoto

postoje v různých situacích, míru využití systémů pro automatické opravy, které – i když jsou

k dispozici – nejsou školní mládeží často využity a řadu dalších.

IV. Zpracování

Práce je přehledná a kvalita zpracování včetně grafických částí nadprůměrná.

V. Závěr

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako nadprůměrnou. Autor se daného úkolu
zhostil adekvátně a současně prokázal vhled do problematiky, byl schopen rozlišit, co je
pro řešení daného úkolu podstatné, neřeší v práci obvykle řešené a s tématem nijak
nesouvisející problémy (např. RVP) a v praktické části prezentuje řadu zajímavých a
nosných přístupů k řešení zvolené problematiky.

Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze 31.8.2012
……………………………………

PhDr. Jiří Štípek, Ph.D.